



資料日期：2022 年 06 月 30 日

### 股東持股餘額明細資料

| 股東名單         | 目前持股 |
|--------------|------|
| 第一金融控股股份有限公司 | 100% |

### 董事會成員名單

|          |     |
|----------|-----|
| 董 事 長    | 邱月琴 |
| 常務董事兼總經理 | 鄭美玲 |
| 常 務 董 事  | 陳芬蘭 |
| 常 務 董 事  | 侯啟嫻 |
| 常務獨立董事   | 林俊宏 |
| 獨 立 董 事  | 黃瑞卿 |
| 獨 立 董 事  | 陳彥良 |
| 董 事      | 洪家殷 |
| 董 事      | 郭迺鋒 |
| 董 事      | 萬哲鈺 |
| 董 事      | 吳芝文 |
| 董 事      | 蔡焯涓 |
| 董 事      | 張欣綠 |
| 董 事      | 陳園薇 |
| 董 事      | 高正義 |
| 常駐監察人    | 許和鈞 |
| 監 察 人    | 陳 亮 |
| 監 察 人    | 陳義文 |
| 監 察 人    | 左峻德 |
| 監 察 人    | 劉克宜 |



## 合併財務資訊

資料日期：2022 年 06 月 30 日

單位：新臺幣仟元；%

| 項 目 \ 年 度                             | 2022 年 6 月    |
|---------------------------------------|---------------|
| 資產總額<br>(Total Assets)                | 3,844,959,280 |
| 負債總額<br>(Total Liabilities)           | 3,626,450,591 |
| 貸款及墊款總額<br>(Total Loans and Advances) | 2,236,164,207 |
| 客戶存款總額<br>(Total Customer Deposits)   | 3,116,847,656 |
| 稅前淨利<br>(Pre-tax Profit)              | 11,968,929    |
| 股本及儲備<br>(Capital and reserve)        | 218,508,689   |
| 資本適足率<br>(Capital Adequacy Ratio)     | 13.71%        |

註 1：資本適足率=自有資本/加權風險性資產之總額。

註 2：自有資本=第一類資本+第二類資本+第三類資本；加權風險性資產之總額  
=信用風險加權風險性資產+(作業風險+市場風險)之資本計提 x12.5。

註 3：本表詳細資訊請參閱本行官網(網址：<https://www.firstbank.com.tw>) /法定  
公開揭露事項。



第一商業銀行股份有限公司  
澳門分行

**FIRST COMMERCIAL BANK, LTD. – MACAU BRANCH**

**資產負債表**  
於二零二二年六月三十日

**BALANCE SHEET**  
**AS AT 30 JUNE 2022**

|                |                                                        | 202206<br>澳門元<br>MOP | 2021<br>澳門元<br>MOP   |
|----------------|--------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>資產</b>      | <b>Assets</b>                                          |                      |                      |
| 庫存現金及短期資金      | Cash and short term funds                              | 5,529,622            | 85,374,403           |
| 存放於澳門金融管理局     | Deposits with Autoridade Monetária de Macau ("AMCM")   | 12,851,293           | 22,247,931           |
| 存放銀行同業及其他金融機構  | Placements with banks and other financial institutions | 1,906,151,169        | 1,495,977,500        |
| 客戶貸款           | Loans and advances to customers                        | 1,024,727,831        | 829,252,092          |
| 政府債券           | AMCM monetary bills                                    | 128,738,520          | 134,596,215          |
| 物業、廠場和設備       | Property, plant and equipment                          | 1,872,389            | 1,302,827            |
| 存款和預付款         | Deposit and prepayment                                 | 437,368              | 921,022              |
| 其他資產           | Other assets                                           | 3,825,024            | 1,409,625            |
| <b>資產總額</b>    | <b>Total assets</b>                                    | <b>3,084,133,216</b> | <b>2,571,081,615</b> |
| <b>負債</b>      | <b>Liabilities</b>                                     |                      |                      |
| 應付銀行同業及其他金融機構  | Due to banks and other financial institutions          | 2,477,326,021        | 1,961,517,082        |
| 客戶存款           | Customer deposits                                      | 373,185,248          | 385,736,619          |
| 當期所得稅負債        | Current income tax liabilities                         | 2,234,351            | 1,625,034            |
| 遞延所得稅負債        | Deferred income tax liabilities                        | 0                    | 76,746               |
| 其他負債           | Other liabilities                                      | 5,873,854            | 1,527,957            |
| <b>負債總額</b>    | <b>Total liabilities</b>                               | <b>2,858,619,473</b> | <b>2,350,483,438</b> |
| <b>權益</b>      | <b>Equity</b>                                          |                      |                      |
| 資本             | Capital                                                | 50,000,000           | 50,000,000           |
| 一般監管儲備         | General regulatory reserve                             | 4,722,094            | 0                    |
| 其他儲備           | Other reserve                                          | (686,635)            | (329,035)            |
| 累計溢利           | Retained earnings                                      | 171,478,283          | 170,927,212          |
|                |                                                        | <b>225,513,743</b>   | <b>220,598,177</b>   |
| <b>負債及權益總額</b> | <b>Total liabilities and equity</b>                    | <b>3,084,133,216</b> | <b>2,571,081,615</b> |



第一商業銀行股份有限公司  
澳門分行

**FIRST COMMERCIAL BANK, LTD. – MACAU BRANCH**

損益表  
截至二零二二年六月三十日  
止半年度

**INCOME STATEMENT  
FOR THE HALF YEAR ENDED 30 JUNE 2022**

|              |                                                          | 202206<br>澳門元<br>MOP | 2021<br>澳門元<br>MOP |
|--------------|----------------------------------------------------------|----------------------|--------------------|
| 利息收入         | Interest income                                          | 14,755,167           | 27,886,760         |
| 利息支出         | Interest expense                                         | (5,102,672)          | (6,733,602)        |
| 淨利息收入        | Net interest income                                      | 9,652,495            | 21,153,158         |
| 服務費及佣金收入     | Fee and commission income                                | 952,264              | 145,878            |
| 服務費及佣金支出     | Fee and commission expense                               | (63,206)             | (187,088)          |
| 淨服務費及佣金收入    | Net fee and commission income                            | 889,057              | (41,210)           |
| 貿易活動淨收入/(支出) | Net trading income/(expense)                             | (99,361)             | 233,566            |
| 經營收入         | Operating income                                         | 10,442,191           | 21,345,514         |
| 經營支出         | Operating expenses                                       | (5,863,572)          | (10,825,588)       |
| 呆壞賬撥備前之經營溢利  | Operating profit before bad and doubtful debts provision | 4,578,619            | 10,519,926         |
| 呆壞賬撥回        | Provision released for bad and doubtful debts            | 550,578              | 3,259,830          |
| 稅前溢利         | Profit before taxation                                   | 4,028,041            | 13,779,756         |
| 稅項           | Taxation                                                 | (523,717)            | (1,299,988)        |
| 本年度綜合溢利      | Profit and total comprehensive income for the period     | 3,504,324            | 12,479,768         |

## 其他財務訊息披露

### 現金流量表

資料日期：2022 年 06 月 30 日

單位：澳門幣元

| 經營業務之現金流量                      | 202206        | 2021           |
|--------------------------------|---------------|----------------|
| 除稅前溢利                          | 1,083,642     | 13,779,756     |
| 調整如下                           |               |                |
| 不動產、廠場和設備折舊                    | -569,562      | 201,801        |
| 呆壞賬撥備                          | 826,087       | -3,259,830     |
| 債務證券之市場價增加/減少                  | -             |                |
| 外匯差額                           | -317,723,850  | 37,685         |
| 營運資產之變動                        |               |                |
| 貸款及其他賬項之增加                     | 121,422,025   | 321,545,513    |
| 存放於澳門金融管理局之增加                  | 280,703       | 1,939,000      |
| 押金及預付款之增加/減少                   | 14,650        | -6,410         |
| 其他資產之減少 / (增加)                 | -684,914      | 1,190,489      |
| 原到期日超過三個月之銀行及其他金融機構存款之減少/ (增加) | -889,174,000  | 263,511,600    |
| 存款及拆放銀行及其他金融機構之減少/ (增加)        | 515,808,939   | -1,399,129,609 |
| 客戶存款之增加                        | -12,551,371   | -26,972,630    |
| 其他負債之 (減少) / 增加                | 4,345,897     | -1,300,391     |
| 經營業務之現金流入/ (流出) 淨額             | -576,921,756  | -828,463,026   |
| 支付澳門所得補充稅                      | 0             | -2,055,946     |
| 經營業務之現金流入/ (流出) 淨額             | -576,921,756  | -830,518,972   |
| 投資業務之現金流量                      |               |                |
| 購入不動產、廠場和設備                    | 0             | -212,944       |
| 購入澳門金融管理局所發行的金融票據              | -130,000,000  | -134,970,118   |
| 贖回澳門金融管理局所發行的金融票據              | 138,960,709   | 134,745,046    |
| 投資業務之現金流入淨額                    | 8,960,709     | -438,016       |
| 現金及等同現金項目之增加 / (減少)            | -567,961,047  | -830,956,988   |
| 於年初之現金及等同現金項目                  | 1,597,882,834 | 2,428,839,822  |
| 於年末之現金及等同現金項目                  | 1,029,921,787 | 1,597,882,834  |
| 現金及等同現金項目結存分析                  |               |                |
| 庫存現金                           | 5,529,596     | 6,185,508      |
| 存放銀行同業之存款                      | 33,287,495    | 79,188,895     |
| 原到期日在三個月內之銀行及其他金融機構存款          | 983,689,700   | 1,495,977,500  |
| 澳門金融管理局無限制存款                   | 7,414,996     | 16,530,931     |
| 現金及等同現金項目於年末之結餘                | 1,029,921,787 | 1,597,882,834  |

## 其他財務訊息披露

資料日期：2022 年 06 月 30 日

### 衍生金融工具

本期內無衍生金融工具。

### 關聯方交易

單位：澳門幣千元

|               |           |
|---------------|-----------|
| 存放銀行同業及其他金融機構 | 1,906,151 |
| 銀行同業及其他金融機構存款 | 2,477,326 |
| 存放集團公司之利息收入   | 3,290     |
| 予集團公司之利息支出    | 3,672     |

### 信貸風險

單位：澳門幣千元

| 按逾期期間分類            | 金額 | 百分比 (%) |
|--------------------|----|---------|
| 逾期高於三個月，低於或等於六個月；  | —  | —       |
| 逾期高於六個月，低於或等於十二個月； | —  | —       |
| 逾期高於十二個月。          | —  | —       |
| 合計                 | 0  | 0       |

單位：澳門幣千元

| 按資產類別分類 | 金額        | 百分比 (%) |
|---------|-----------|---------|
| 正常類     | 1,033,366 | 100     |
| 關注類     | —         | —       |
| 次級類     | —         | —       |
| 可疑類     | —         | —       |
| 損失類     | —         | —       |
| 合計類     | 1,033,366 | 100     |

備註：上述內容均未經外部核數師審核。

## 其他財務訊息披露

資料日期：2022 年 06 月 30 日

### 信貸風險

單位：澳門幣千元

| 按地區劃分的貸款分佈<br>(非銀行、政府機構及其他公共實體) | 金額        | 百分比 (%) |
|---------------------------------|-----------|---------|
| 澳門                              | 154,106   | 14.91%  |
| 香港                              | 316,819   | 30.66%  |
| 其他                              | 562,442   | 54.43%  |
| 合計                              | 1,033,366 | 100.00% |

單位：澳門幣千元

| 按地區劃分的票據分佈  | 金額      | 百分比 (%) |
|-------------|---------|---------|
| 澳門          |         |         |
| 銀行同業        | -       | -       |
| 政府機構及其他公共實體 | 130,000 | 100     |
| 其他          | -       | -       |
| 合計          | 130,000 | 100     |

備註：上述內容均未經外部核數師審核。

單位：澳門幣千元

| 按行業劃分的貸款分佈情況  | 金額        | 百分比 (%) |
|---------------|-----------|---------|
| 漁農業           | 80,834    | 7.82%   |
| 採礦工業          | —         | —       |
| 製造工業          | 149,088   | 14.43%  |
| 電力、氣體燃料及水     | 129,334   | 12.52%  |
| 建築及公共工程       | —         | —       |
| 批發及零售貿易       | 71,130    | 6.88%   |
| 酒樓、餐廳及酒店及有關行業 | —         | —       |
| 運輸、貨倉及通訊      | —         | —       |
| 其他行業          | 389,975   | 37.74%  |
| 非銀行的金融機構      | 207,113   | 20.04%  |
| 個人貸款          | 5,892     | 0.57%   |
| 博彩            | —         | —       |
| 會展            | —         | —       |
| 教育            | —         | —       |
| 資訊科技          | —         | —       |
| 合計            | 1,033,366 | 100.00% |

備註：上述內容均未經外部核數師審核。

## 其他財務訊息披露

資料日期：2022 年 06 月 30 日

### 外匯風險

單位：澳門幣千元

| 按幣別分類的即期部位 | 長盤           | 短盤           | 淨額          |
|------------|--------------|--------------|-------------|
| 港元         | 473,954.01   | 461,154.71   | 12,799.30   |
| 美元         | 2,355,662.06 | 2,382,289.45 | (26,627.38) |
| 人民幣        | 7,301.39     | 13,618.36    | (6,316.97)  |
| 歐元         | 2.16         | 62.30        | (60.14)     |
| 日元         | -            | 209.16       | (209.16)    |
| 澳元         | -            | 130.49       | (130.49)    |

### 流動性風險

單位：澳門幣千元

| 流動性指標     | 金額      |
|-----------|---------|
| 平均最低可動用現金 | 5,162   |
| 平均可動用現金   | 33,597  |
| 平均可抵償資產   | 169,855 |
| 平均可抵償資產比率 | 44.75%  |
| 平均一個月流動比率 | 71.34%  |
| 平均三個月流動比率 | 103.61% |

資產負債根據結算日至合約到期日止之間尚餘期限劃分的期限分析：

單位：澳門幣千元

|               | 即期     | 一個月內      | 一至三個月內  | 三個月至一年內 | 一至三年內   | 三年以上    | 合計        |
|---------------|--------|-----------|---------|---------|---------|---------|-----------|
| <b>資產類</b>    |        |           |         |         |         |         |           |
| 現金及存放銀行同業     | 38,817 | 923,064   | 925,549 | 24,250  | -       | -       | 1,911,681 |
| 存放金融管理局之存款及票據 | 12,851 | -         | -       | 130,000 | -       | -       | 142,851   |
| 貸款            | -      | 54,563    | 35,484  | 136,519 | 667,221 | 139,580 | 1,033,366 |
| 債券            |        |           |         |         |         |         | 0         |
| <b>負債類</b>    |        |           |         |         |         |         |           |
| 同業存款          | -      | -         |         | -       | -       | -       | 0         |
| 集團公司存款        | 3,276  | 1,301,957 | 646,672 | 525,421 | -       | -       | 2,477,326 |
| 客戶存款          | 72,720 | 133,006   | 123,850 | 43,609  | -       | -       | 373,185   |

備註：上述內容均未經外部核數師審核。

## 其他財務訊息披露

資料日期：2022 年 06 月 30 日

### 表外交易(不包括衍生金融工具)

單位：澳門幣千元

|       |            |
|-------|------------|
| 抵押帳   | 51,997,176 |
| 保證函   | 700        |
| 其他備查賬 | 272,788    |

備註：上述內容均未經外部核數師審核。